† Vittore Augusto vescovo di Namur, congregationis sanctissimi Redemptoria.

27.

## RESPONSUM

ANASTASII RODERICI VUSTO EPISCOPI SALMANTINI,  
Eminentissimo ac reverendissimo domino Prospero  
cardinali Caterini, sacrae congregationis Concilii  
praefecto.

Eminentissime ac reverendissime domine.

Lubentissime accepi litteras de mandato sancti  
domini nostri papae mihi transmissas, per quas  
eminentia vestra certiore me facit in animo  
sanctissimi esse oecumenicam synodum in urbe  
habere, qua, veluti aptissimè remedio, fidei integritati,  
morum honestati et ecclesiae incolunitati  
consulatur; simulque significat ut praecipuas res  
exponam, quae in concilio agi et expediri iudicaverim,  
interim ad exitum, Deo favente, perduci  
queat eiusdem iudicio.

Iniuncto muneri pro viribus satisfacere cupiens,  
meum sensum aperiam. Ratione habita errorum  
nunc grassantium, abusuum gliscentium, ac populorum  
necessitatum, de sequentibus in concilio pertractari  
peropportunum existimo, omissis aliis le-  
vioris momenti.

## De sacra scriptura.

Tridentina synodus Deum esse veteris ac novi  
testamenti auctorem declaravit. Verum ad divinam  
sacrae scripturae auctoritatem in tuto collocandam,  
exponere oportet quo sensu sacrae scripturae auctor  
sit Deus; ad quae obiecta extendatur actio divina.  
Damnari etiam debent erroneae sententiae sive pro-  
testantium, sive aliorum circa praesentem ma-  
teriam. Idcirco:

1° Damnandi sunt qui nullum in sacris scrip-  
toribus supernaturale donum admittunt.

2° Damnandi sunt eorum errores, qui tale do-  
num supernaturale admittentes, ad certos libros  
determinatasque horum materias illud circum-  
scribunt.

3° Damnandi etiam sunt eorum errores, qui  
sacrae scripturae auctoritatem in eo reponunt, quod  
nonnullae veritates divinae in eadem reperiantur,  
sint vel non sint divinitus in libris sacris inclusae,  
de quo non curant.

4° Damnandi quoque eorum errores, qui libros  
historicos et morales humano tantum modo scriptos  
esse tradunt, asserentes tamen amplam habere aucto-  
ritatem, eo quod a viris sinceritate et peritia  
praeditis compositi sunt.

5° Damnandi qui censent Scriptores sacros hu-  
mana et propria divinis immiscuisse, et in errores  
quosdam levis momenti incurrisse.

6° Damnandi qui auxilium divinum auctori sacro  
praestitum, ad ea solum extendunt quae sunt pure  
doctrinalia, vel proximum aut necessarium ad doctri-  
naliam respectum habent; in caeteris vero con-  
siderant scriptorem sacrum tamquam pium commu-  
nem auctorem subeidio tantum communi suffultum.

7° Declarari ideo oportet ad Scripturam sacram  
non sufficere in auctoribus piam motionem, seu ordi-  
narium Dei auxilium, quale habuere V. Kempis,  
P. Ludovicus Granata, S. Teresa, alique quam-  
plurimi pii scriptores non sacri.

8° Declarari oportet ad sacram scripturam non  
sufficere approbationem Spiritus sancti postquam  
humano more liber aliquis scriptus est.

9° Declarari oportet ad Scripturam sacram non  
sufficere simplicem assistentiam Spiritus sancti ad  
vitandos scriptoris errores, prout fit in ecclesiae  
definitionibus.

10° Declarari oportet ad sacram scripturam ne-  
cessariam esse inspirationem proprie dictam, quae  
extendatur ad fidem, mores, historiae, sive ad omnes  
veritates, conceptus et res etiam a scriptoribus

A sacris aliunde notas; seu scripturam esse verbum  
Dei ac eloquium Spiritus sancti.

11° Declarari oportet libros canonicos sive veteris  
sive novi testamenti integritatem substantialem  
habere.

12° Cum Tridentinum concilium, Vulgatam  
authentice declarando, nihil detraxerit fontium  
auctoritati, immo neque eidem comparaverit, sed  
tantum cum versionibus latinis; oportet explicitè  
declarare integritatem substantialem textus originalis  
hebraei et graeci, eorundemque auctoritatem.

13° Eadem declaratio forte fieri oportet respectu  
versionis Septuaginta interpretum, cum sex primis  
ecclesiae saeculis non alia uterentur christiani sive  
in Oriente sive in Occidente quantum ad vetus testa-  
mentum.

14° Damnari debent quaedam regulae criticae  
et exegeticae protestantium et rationalistarum, fidem,  
mores, aliaque veritates sacrae scripturae evertentes.

15° Damnari quoque debet sensus *mythicus* a  
rationalistis excogitatus, utpote destructivus sacrae  
scripturae et christianae religionis, nullumque funda-  
mentum in his habens.

16° Damnari etiam debet naturalismus biblicus,  
ac audacia conciliandi sacram scripturam cum ho-  
diernis philosophicis theoriis, quae rationi adscri-  
buntur, et explicandi naturaliter supernaturalia et  
miracula in libris sacris expresse enunciata.

17° Quaedam novae praescriptiones circa appro-  
bationem, impressionem ac usum bibliarium, prae-  
sertim quae in lingua vernacula seu vulgari eduntur,  
mihi perutiles videntur ac necessariae ob temporum  
calamitates.

Post concilium Tridentinum multiplices gravissi-  
mque errores in ecclesia exorti sunt a temporibus  
Michaelis Bajo ad usque hodiernos pantheistas et  
rationalistas. Omnes hi errores constitutionibus  
dogmaticis Romanorum pontificum damnati fuere,  
sancto Pio V duce, Pio IX seriem feliciter claudente.  
Oportet ergo:

1° Seligere doctrinas expresse tamquam haereticas  
in huiusmodi constitutionibus damnatas, vel  
censura haereticali innodatas, et easdem solemniter  
tamquam fidei et moribus contrarias declarare, cor-  
pusque doctrinale secundum ordinem materiarum  
efformare, ad instar ordinatum a Tridentina synodo.

2° Doctrinae in praedictis constitutionibus re-  
probatae aliis censuris theologice, et non tamquam  
haereticas, in unum corpus redigi debent, seorsim  
a praecedentibus, et proponendae fidelibus tamquam  
erroneae, merito reiiciendae et ab omnibus vitandae.

3° Dogma de immaculata beatae virginis Mariae  
conceptione conclamari debet conciliariter, defini-  
tionem ab ecclesia factam roborando.

4° Primatum honoris et iurisdictionis Romani  
pontificis in universam ecclesiam de iure divino,  
quemadmodum concorditer patres tum graeci tum  
latini in concilio Florentino agnovere, conclamari  
iterum oportet.

5° Cum hisce luctuosis temporibus non desint  
presbyteri, qui auctoritatem episcoporum labefactare  
intendant, ut suis monitis parere non teneantur,  
declarari etiam meo iudicio oportet, episcopos iure  
divino in ecclesia fuisse institutos, et ex eodem iure  
ipsorum auctoritatem, gradum, eminentiam supra  
presbyteros, ac obligationem residendi procedere;  
sed eorum auctoritatem iurisdictioni supremae Ro-  
mani pontificis subordinatam ita esse iure quoque  
divino, ut eius usus ac exercitium a Romano pon-  
tificis pendeat, et sanctionibus pontificis moderari  
ac regi debeat.

6° Corpus episcoporum cum suo capite Romano  
pontifice Christi ecclesiam repraesentat, ac proinde

iporum iudicium doctrinale in rebus fidei et morum est prorsus infallibile et irrefragabile, sive in concilio oecumenico, sive extra concilium proferatur.

*De re disciplinaria.*

Multa ad disciplinam ecclesiasticam spectantia, etiam in concilio Tridentino stabilita, praesertim quae relationem habent cum rebus externis et civilibus, ob temporum calamitates ac vicissitudines inobservata manent, nec facile erit earum observantiam promovere in tanta societatum civilium perturbatione. Oportebit ergo solemniter in primis statuere vel confirmare principia et doctrinae, quae in tuto collocant libertatem iuraque ecclesiae, ac deinde eas disciplinares praescriptiones consignare, quae, attentis circumstantiis, ecclesiae utilitati ac bono conveniant, et quarum executio nec difficultates nec conflictus cum saecularibus potestatibus suscitent.

Cum enim plurimae disciplinae constitutiones inoleverint, admodum conveniens erit codicem canonum ius commune constituentium efformare, omnis his, qui in desuetudinem abierant ob concordata aliaque causas: statuere synodorum provincialium ac dioecesanarum necessitatem, et tempus quo celebrandae sunt; ita tamen ut earum decisiones vim legis non habeant, quin a Romano pontifice approbentur, et ut codicem communem disciplinae pro omnibus ecclesiis non attingant: sed tantummodo decernant circa ea quae, secundum locorum consuetudines ac circumstantias conveniant, et circa modum reducendi ad praxim quae ius commune constituunt, sive ad regimen ecclesiae, sive ad iudicia, sive ad liturgiam spectent.

His praemissis, declarari oportet:

1° Ecclesiam, utpote societatem perfectam, habere a Christo Domino potestatem condendi leges, quibus omnes fideles obedire teneantur.

2° Potestatem legislativam ecclesiae esse propriam ac independentem a potestatibus saecularibus, vimque coactivam secum ferre: seu poenis salutaribus subditos obligandi ecclesiam potestate gaudere.

3° Quam quidem potestatem penes Romanum pontificem et episcopos esse iure divino.

4° Solum ecclesiae competere ius suam disciplinam statuendi, regulandi ac reformandi, prout ipsi visum fuerit, secundum temporum et circumstantiarum rationes.

5° Disciplinam ecclesiasticam non tantum ad res internas et pure spirituales ordinari, sed referri etiam ad externa et sensibilia, qua obiecto et fini supernaturali societatis christianae sunt necessaria atque utilia.

6° Ecclesiam ius habere acquirendi ac possidendi bona mobilia et immobilia.

7° Conveniens erit metropolitanorum facultates et iurisdictionem explicite determinari, derogatis iis, quae iam inoleverunt, ad dubia omnia quaestionesque tollendas, quae eos inter suffraganeos suboriri possunt.

8° Circa appellationes oportet ut metropolitanus cognoscat et decidat per tribunal compositum ex vicario generali et duobus iudicibus synodalibus, ut eius sententia a sententia suffraganei praestantia differat.

9° Oportebit item facultatem episcopis tribuere ad absolutionem cunctorum peccatorum et censurarum quibusdam conditionibus: ad reductionem onerum piorum: ad votorum et iuramentorum commutationem, excepto voto perpetuo castitatis: ad concedendum licentiam legendi libros prohibitos: ad dispensanda impedimenta tertii cum quarto, et

quarti consanguinitatis in linea transversali, vel affinitatis, quando matrimonium contractum fuit bona fide, et revalidandum litteras apostolicas dispensationis alicuius impedimenti, quando reticita fuit in precibus copula, sive occulta permaneat, sive publica fiat: ad transferendum ad aliam parochiam parochos, qui ob inimicitias vel discordias cum suis fidelibus, ministerium fructuose exercere nequeunt.

10° Oportebit etiam ut processus ex informata conscientia, qua fieri potest perspicuitate, statuatur ad hanc episcoporum facultatem pro bono ecclesiae exercendam.

11° Ne potestates saeculares in seminariis clericorum, studiorum praetextu, decernere aliquid praetendant, Tridentinum de hac re decretum amplificare oportet, eas disciplinas designando etiam in concreto, quae in eis docendae sunt, et si fieri potest, rationem studiorum pro omnibus seminariis clericalibus determinando; et episcoporum exclusivam in ipsa potestate in tuto collocare.

12° Quaedam providentiae mihi videntur non tantum opportuna sed etiam necessariae circa coemeteria, et casus quibus deneganda est ecclesiastica sepultura, modumque procedendi attentis circumstantiis.

13° Cum saeculares iudices his in ditionibus in separatione coniugum cognoscant, eamque decernant provisorie et interim ad iudices ecclesiasticos fit recursus circa divortium, unde sequitur quod diu separatim vivant: quin divortium coram iudice ecclesiastico intendant: de hac re gravi provideri existimo necessarium.

14° Cum sponsalia vim in Hispania non habeant nisi per scripturam publicam ante notarium publicum civilem facta fuerint, declarari oportet explicite, utrum impedimentum dirimens matrimonii, quod publicae honestatis dicitur, producant necne, licet huiusmodi requisito careant.

Haec omnia, aliaque, quae non parvam utilitatem reipublicae christianae afferrent, mea humili sententia in concilio pertractari ac expediri debent. Dum vero ea summarie expono, eminentiae vestrae votis obtemperans, non praetermittam correctioni sanctissimi domini nostri papae subicere.

Deus incolumem diu servet eminentiam vestram, cui observantiae meae sensus testatos facio, cunctaque felicitate ac prospera adprecor a Domino.

Eminentiae vestrae humillimus atque studiosissimus uti frater.

Anastasius, episcopus Salmantinus.

28.

RESPONSUM HENRICI EDUARDI MANNING  
ARCHIEPISCOPI WESTMONASTERIENSIS.

Eminentissimo et reverendissimo domino domino cardinali Caterini, sacrae congregationis Concilii praefecto, Romae.

Eminentissime domine.

Ad litteras eminentiae tuae die 26 mensis elapsi datas, haud difficile quidem responsum fusiosem dare foret, exactam ut in re adeo gravi, ut par est, perdifficile.

Multiplices etenim hodie erroris perversitates undique, in Anglia tamen praecipue, de die in diem ita excreverunt<sup>1</sup> ut expeditius haeresicon congressus quam analysis fieri potest.

Sicut in antiquioribus saeculis, ita in hisce temporibus nostris, aliqua inter revelatas doctrinas veritas semper eminere atque emicare videtur, quasi signum cui contradicatur. In primis enim saeculis, primos symboli articulos impugnaverunt

<sup>1</sup> excreverint ced.

haeretici, in posterioribus posteriores: ultimis hinc diebus ultimos fidei articulos in dubium revocantur, ita ut dici possit, haereses nostri temporis circa ultimum symboli paragraphum, scilicet circa Spiritum sanctum, eiusque missionem temporalem maxime versari. Ad hoc enim palmarium haeresis caput omnia pseudonymae reformationis errores revocari possunt: subverta ecclesiae infallibilitate, quae non est aliud nisi necessarium sancti Spiritus in ecclesia assistentiae corollarium, omnia quae ex ea pendent divina decidunt; arbore enim succubo, et fructus defluunt, et folia. Hoc in Anglia adeo confectum est ut tota ecclesiae notio tanquam corporis dotibus supernaturalibus perpetuo sancti Spiritus regimine suffulti, atque locupletati penitus e mentibus nationis Anglae deperit.

Quapropter, pensatis patriae meae adiunctis, mihi peropportunum videtur ut aliquae declarationes de temporali missione, deque assistentia iugi et infallibili Spiritus sancti auctoritate suprema promulgentur, quo luce pleniori videatur:

1° Spiritum sanctum post Verbi incarnationem modo eminentiori, necnon ad munia potiora suscipienda in mundum, oeconomico, advenisse.

2° Spiritum sanctum inter et ecclesiam, nexum individuum, iuxta incarnationis analogiam, seclusa tamen unione hypostatica, intercedere, ex quo dotes et proprietates emanant, atque perpetuo et intrinsicè ecclesiae inhaerent.

3° Iugo et vivum ecclesiae oraculum propterea infallibile esse.

4° Appellationes ab ecclesiae docente oraculo instituire idcirco essentialiter esse haeticum.

5° Appellationes ad antiquorum patrum testimonia, vel ad antiquitatem ut aiunt, effingere essentialiter esse rationalismum.

6° Vivae vocis oraculum a summo pontifice prolatum circa fidem, mores vel facta ut audiunt dogmatica, seu circa veritates fidei, morumque quaestionibus circumstantes infallibile esse.

Hodie ut probe novit eminentia tua, emensis iam tribus a reformatione saeculis haeresis ista, sicut tempore sancti Gregorii Magni arianismus, in dies evanescit. In iis enim regionibus ubi protestantium lues grassatur, de summa religionis re, scilicet, de divinae fidei virtute agitur. Hodie enim non amplius de una vel alia fidei doctrina certandum, sed de revelatione christiana, deque divina inter homines ecclesiae auctoritate dimicandum. Adversus rationalistas perfectos de revelationis possibilitate et de facto nobis controversia est: adversus vero rationalistas imperfectos, inter quos adnumerari debent anglicani, de praesentia, et de assistentia perpetua Spiritus sancti, deque eius, mediante ecclesia, perenni atque infallibili voce agendum. Quapropter sicut iam in dogmate immaculati conceptus beatissimae Mariae virginis definiendo factum est, ita de ecclesiae infallibilitate fore sperandum. Hinc enim diebus ad hunc primarium fidei lapidem perventum est: et tempus postulat, et fidei explicatio, relique maturitas efflagitare videtur ut suprema auctoritatis promulgatione infallibilitas ecclesiae, necnon summi pontificis e cathedra Petri declaretur.

Denique consilium a sanctissimo domino nostro ad extirpandos huiusmodi errorum initium, unicum ecclesiae malorum diuque expectatum remedium, ex toto corde humillime amplector.

Eminentiae tuae, observantissimus, humillimus servus,

† Henricus Eduardus archiepiscopus Westmonasteriensis.

Datum Westmonasterii, die 15 novembris 1865.

29.

RESPONSUM EMMANUEL GARCIA GIL, ARCHIEPISCOPI  
CARRARAUGUSTANI.

Archiepiscopo de Zaragoza.

Eminentissime ac reverendissime domine.

Celeberrimas eminentiae tuae litteras, Romae die 24 maii anni currentis, datas, accepi mense iulio, cum visitandas huic amplissimae archidieocesi et conciliaribus missionibus in ea habendis operam darem. Regressus quam primum potui in metropolim, responsum statim dare cogitavi; sed ad verum per duos menses valetudine affectus, et gravissimis deinde implicatus curis, maxime occasione pestis quae multa dioecesis oppida invasit; haecenus differre invitus compulsus sum. Sed iam debito officio, quantum ignorantiae meae licet, satisfacere curabo.

Video sane, eminentissime domine, nec quemquam latere possunt, innumera gravioraque in dies mala, quibus religio catholica, atque ipsa humana societas in toto ferme terrarum orbe vexatur et premitur. Video etiam quam indefensa sollicitudine, quam perseveranti animo, quam egregia et plane divina virtute, sanctissimus dominus noster papa Pius, ab ipso sui pontificatus exordio, perpetuo adlaboraverit, nihilque intentatum reliquerit ut tot occurreret mala, et sartam tectam servaret catholicae ecclesiae doctrinam, iura, libertatem. Et profecto si quod adhuc remedium reliquum est, vix aliud occurrit quam oecumenici concilii congregatio, in quo universalis ecclesia sub suo capite adunata iudicium solemne ferat, seu potius iudicia iam pridem lata confirmet tot super doctrinis variis et peregrinis, quae si minus novae, novis tamen larvis fucatae, simplicium animos alliciunt et seducunt.

At possibilis erit huiusmodi concilii congregatio in hac luctuosissima tempestate, cum seculi potestates et tenebrarum principes in unum convenisse videntur adversus Dominum et adversus Christum eius? Quid non tentabunt ut episcopos a concilio deterreant vaferriimi ecclesiae hostes, ii qui velamen habentes malitiae libertatem, ut ait apostolus, veram tamen illam, qua Christus nos donavit, libertatem perpetuae oderunt? Quid non molientur, quid non agent, et tenebrosae sectae, et ministri et summas etiam statuum potestates illis servientes, nec eas tantum quae a Romana communione palam recesserunt, sed illae maxime quae de catholico nomine gloriantes et catholicae ecclesiae protectionem iactantes, ipsius tamen iura, constitutionem, independentiam vix in praxi agnoscent, vix non inscientur?

Quae nihilominus dixerim, salvo sanctae apostolicae sedis et Romani pontificis iudicio, cui eo libentius sensus omnes meos submitto, quo certior sum ea, quae humana consilia non valent, divinam esse efficere virtutem; et recenti experientia edoceor gloriose regnantem pontificem multa iam ad exitum perduxisse negotia, quae secundum humanam prudentiam vix intentare liceret. Si itaque, inspirante et favente Domino, sanctissimus opportunum duxerit oecumenicam indicere synodum in alma urbe celebrandam, cum omnia quae in concilio tractari solent, ad fidem, mores aut disciplinam referantur, circa singula sensum meum brevi oratione aperiam.

Et quidem, quod fidem et mores spectat, in memoranda encyclica Quanta cura diei VIII decembris anni 1864, et in syllabe eidem adiuncto, non minus accurate quam opportune errores omnes huius miserissimi aevi indignantur et feriuntur, qui non particulare aliquod ecclesiae dogma, sed universa

religionis capita subvertunt. Huiusmodi sunt pan-  
 theismus, naturalismus, rationalismus, sive abso-  
 lutus, sive moderatus, indifferentismus et latitu-  
 dinarismus: quibus sub nominibus atheismus et  
 materialismus, imo novus quidam criticismus et  
 eclecticismus comprehendere facile possunt. Huius-  
 modi etiam sunt prava illorum systemata, qui  
 potestati saeculari perpetuo indulgentes, supremam  
 ecclesiae in his quae religionis sunt auctoritatem,  
 iurisdictionem, independentiam excludunt. Hos  
 ergo, similesque errores iam diu ab ecclesia  
 damnatos et proscriptos, sed quotidie sub variis  
 nominibus et coloribus regerminantes, non abe-  
 rit concilii auctoritate denuo anathematizare et  
 proscribere.

Nec minus eadem concilii auctoritate detes-  
 tanda et cohibenda esse videtur effrenis illa licen-  
 tia, qua tot temerarii et inverecondi scriptores, qui  
 nec Deum timent nec hominem reverentur, libros,  
 fabellas, epistolas, Schedulas, ephemerides typis  
 dare et publicare non cessant, ut malas passiones  
 exacuunt, quaecumque sancta et honesta blasphem-  
 ent, et pietatem omnem de medio tollant. A  
 qua quidem impietate non longe distant qui huiusce-  
 modi scripta scienter legere, retinere, imo propriis  
 subscriptionibus fovere non verentur, quasi saecu-  
 laria potestatis tolerantia ecclesiasticis prohibitioni-  
 bus, imo naturali et divino iuri derogare possit.

Dignissima quoque existimo attentam patrum  
 consideratione et iudicio quae in praefatis encyclica  
 et syllabo de communismo, socialismo, societibus  
 clandestinis, biblicis et clerico-liberalibus, itemque  
 quae de rationis abusu in rebus fidei et morum,  
 scholarum emancipatione ab ecclesia, atque omni-  
 moda secularisatione scientiarum, iure merito ap-  
 ponuntur et sugillantur.

Sed nihil est quod in his omnibus immererem,  
 cum memorati errores, non in hac aut illa regione  
 serpent, sed ubique et omnibus notum sint, maxime  
 vero sanctae Romanae ecclesiae, quae e suprema  
 apostolorum cathedra, quasi ex altissima specula,  
 universas mundi plagas considerat.

Superest igitur ut pauca ad disciplinam spec-  
 tantia breviter modo adiciam. Et hic quidem duo  
 gravissimi et intolerabiles abusus in mentem  
 veniunt, qui non multo anteaetis temporibus in hac  
 catholica natione scandalis, dissidiis et schismatis  
 locum dederunt; qui licet iam pridem ab apostolica  
 sede opportune repressi et dampnati fuerint, non  
 tamen inutile et supervacaneum existimo univer-  
 salis ecclesiae in synodo congregatae iudicio iterum  
 damnari et proscribi, ut in posterum perpetuo  
 caveantur. Primus est temeraria ambitio, aut forte  
 potestati saeculari indulgentia, qua nonnulli ad  
 episcopales sedes a regibus nominati, ante obtenta  
 a Romano pontifice confirmationem, dioecesium,  
 ad quas praesentati erant, administrationi se in-  
 gesserunt, sive vi gratuita interpretationis et  
 ampliationis verborum de electis in concordia, quae  
 leguntur in decretali Innocenti III *Nihil est quod  
 ecclesiae*, videlicet ultra Italiam constituti, si electi  
 fuerint in concordia, dispensative propter neces-  
 sitates ecclesiarum, et utilitates in spiritualibus et  
 temporalibus administrarent, sive etiam titulo vicarii  
 capitularis, capitula nimirum adigendo, ut, reiectis  
 vel renunciatis saecularibus vicariis prius constitutis, se  
 ipso vicarios eligerent.

Alter nec minus detestabilis abusus, occasionem  
 seu potius praetextum sumit ex canone *Si episco-  
 pus a paganis* Bonifacii VIII, quo nimirum innixi  
 quidam regalistae, postquam ecclesiarum antistites  
 carceribus manciparant, aut a suis sedibus emi-  
 grare vel exulare compulerant, reiectis quos hi

deputaverant vicarios, capitula cogere ausi sunt  
 vicarium eligere capitularem, perinde ac si sedes  
 vacaret, aut in casu invocaretur a Bonifacio papa  
 praevise.

Nec multum ab his abusibus differt interventio,  
 quam titulo regiae protectionis, aut tuitionis iurium  
 temporalium, saepe sibi arrogarunt principes in  
 electione eorumdem vicariorum capitularium, modo  
 ante electionem restringendo aut cohibendo eli-  
 gentium libertatem, modo, electione iam facta,  
 reiciendo electos, quod temporali gubernio ipsiusque  
 politico systemati non plane essent addicti.

Quae quidem omnia, uti alia plura quae in  
 laudato syllabo memorantur de iure quod vocant  
*excoquat*, de iure *appellationis ab abusu*, de iure  
 circa matrimonii impedimenta, ac sub nomine disci-  
 plinae externae, in omnibus forme sacris se immis-  
 cendi, ex eodem venenato regalismi aut caesariismi  
 fonte manant. Ignoratur aut relicitur divina eccle-  
 siae constitutio, et omnia subiciuntur Caesari, ut  
 simul cum Caesare omnia ruant.

Et haec sunt, eminentissime ac reverendissime  
 domine, quae praesertim rescribenda censeo ut tuis  
 amantissimis litteris, ac sanctissimi domini papae  
 votis obsecundarem. Superest ut eminentiam tuam  
 certissimam faciam de maxima aestimatione, humil-  
 limo obsequio et observantia singulari, qua sum.

Caesaraugustae, die vigesima sexta novembris,  
 anni millesimi octingentesimi sexagesimi quinti.

Eminentissime ac reverendissime domine, tuae  
 eminentiae reverendissimae devotissimus, et ad-  
 dictissimus servus et frater.

Frater Emmanuel Garcia Gil, archiepiscopus  
 Caesaraugustanus.

Eminentissimo ac reverendissimo domino cardi-  
 nali praefecto sacrae congregationis Concilii.

30.

RESPONSUM IOANNIS CARDINALIS SUTOVSZKY  
 ARCHIEPISCOPI STRIGONIENSIS.

Eminentissimo ac reverendissimo domino Prospero  
 cardinali Caterini, sacrae congregationis Concilii  
 praefecto. Romae.  
 N° 5024.

Eminentissime ac reverendissime domine mi  
 observandissime!

Reverenter suscepi pretiosissimas eminentiae  
 vestrae de dato 20<sup>mo</sup> aprilis anni currentis ad me  
 exaratas litteras, tenore quarum informor de con-  
 cilio per sanctissimum dominum nostrum circa  
 conservandum Romae concilium oecumenicum con-  
 ceptis.

Admiranda est sane apostolica circa gregem  
 Domini sollicitudo suae sanctitatis, quae nec pondus  
 aetatis, nec tribulationes, in quibus versatur, atten-  
 dendo, multiplices suas curas adhuc et ista gra-  
 vissima cumulare gestit.

Nec diffiteor, perniciosas aevi moderni doctrinas,  
 crescentemque in dies impietatem, quae rempubli-  
 cam christianam magis ac magis pervertere, imo  
 subvertere pergit, abundantem praebere concilio  
 oecumenico materiam; si tamen expendam com-  
 mune illam politicam febrem, quae non Europam  
 tantum, sed et transatlanticas regiones tantopere  
 exagitat, ut vix alicubi pax et tranquillitas detur  
 adiuncta talia mihi videntur, quae celebrando con-  
 cilio oecumenico minime favent, episcopos vero,  
 quominus ad concilium concederent, plurimum im-  
 pediunt, in his enim adiunctis duplicare debent  
 vigilantiam super gregem suum. Hungariae autem  
 episcopos quod concernit: si nunc ad publica regni  
 comitia evocati, semet his minime subducere pos-

sent, siquidem personalis praesentia illorum in his A comitiis ecclesiastico pariter ac politico respectu summopere necessaria esset. Meo itaque exili iudicio celebratio concilii oecumenici in faventiora tempora, qualia a Domino quotidianis exoramus precibus, differenda forent.

Dum itaque mentem meam nexu provocationis eminentiae vestrae in istis communicandi haberem, pretiosissimis affectibus commendatur, peculiari cum veneratione, et in humillimo manus oculo persevero. Eminentiae vestrae humillimus, et obsequiosissimus servus.

Ioannes cardinalis Scitovsky primas.

Strigonii in Hungaria, die 5<sup>a</sup> decembris 1865.

31.

RESPONSUM FRIDERICI DE FÜRSTENBERG  
ARCHIEPISCOPI OLOMUCENSIS.

Eminentissime et reverendissime domine cardinalis ac princeps.

Perbene sentiens et intelligens momentum quaestio-  
nis, in veneratissimis litteris de dato 26 aprilis anni praesentis propositae, volui aequae ac potae demum decurrente isto tempore quadragesimali tranquilla collectaque mente causam huiusmodi meditari, atque reverendissimae eminentiae vestrae respondere. Mensibus etenim proxime elapsis interesse debui diastis seu comitiis provincialibus, quo possem pro viribus iura sanctae ecclesiae advertere et tueri, et qualescunque contrarias et noxias decisiones praepedire. Qua de causa retardationem istam reverendissima eminentia vestra benigne excusare dignetur.

Iam ut rem ipsam adgrediar, negari omnino nequit, dari utique diebus nostris haud paucas materias maximi subinde momenti, matura deliberatione, certaque decisione indigentes. Quo referrem ante omnia praedominantem ubique errorem materialismi, qui est quodammodo omnium perversitatum huius aevi primarius fons et principium; quo respectu prae aliis inquirendum esset, quibusnam modis ac mediis pernicioso huic errori cum successu obviari possit, atque in specie qua ratione hac spectantes sententiae, in litteris encyclicis adiunctoque syllabo damnatae infringi, et verba sanctissimi patris effectum salutarem sortiri valeant.

Porro singulari advertentia dignae mihi videntur falsae doctrinae et impia conamina circa matrimonii sacramentum modernis temporibus intenta, et qua ratione huiusmodi principii doctrinae divinae adeo obversantibus resistendum foret.

Item opus esset certa positione seu regula, quam tuto tenere et observare deberent sacrorum antistites adversus invalescentem in dies huius seculi incredulitatem; praesertim quoad scholae institutionem et directionem, quatenus iura hoc respectu sanctae ecclesiae competentia inviolata remaneant, quae adeo munus sibi iniunctum libere exerceere possit.

Similiter deliberandum foret de modo et mediis idoneis, quibus oporteat occurrere modernis intentionibus et conatibus eorum, qui curam pauperum, piorum locorum administrationem manibus ecclesiae, ad quas iuxta canones spectat, omnimode adimere nituntur.

Haud tenuis denique consultationis materia esset reformatio et consolidatio piarum confraternitatum ac sodalitorum, ex quibus tot et tanti semper verae pietatis fructus, vitaeque christianae profectus provenerunt, atque usque modo in ecclesiam Dei redundant; quae tamen sodalitates in quibusdam regionibus iniuria temporum ut plurimum imminutae vel prorsus suffocatae conspiciuntur.

Haec et similia, inquam, utique postularent exactiorem consultationem, quibus autem de

mea sententia alia quoque via et ratione provideri posset.

Relate ad doctrinam christianam, et in specie quoad ipsa dogmata sanctae ecclesiae nihil invenio, quod singulari decisione indigeret, quippe cum, in quantum mihi constare potest, intra ipse catholicae fidei cultores neque dubia seu obscuritates ullae reperiantur, nec ulli errores circa veram fidem in genere grassentur.

Quod autem attinet ad temporis momentum, si propriam sequor persuasionem vere intimam, non possum non sincere fateri, quod nostrorum dierum circumstantiae celebrando concilio generali non opportunae, minusque favorabiles esse mihi videantur. Namque

1<sup>o</sup> Vix possibile arbitror, ut pars maior antistitum in difficillimis sane impraesentiarum temporis ac rerum adiunctis in unum convenientem locum, quorum permulti ad longius temporis spatium, quo in diversis sacri concilii negotiis procul dubio opus esset, dioeceses suas derelinquere vix poterunt, quin commissi ipsis greges fideles, quibus qua solliciti pastores providique verae fidei morumque bonorum custodes adesse et invigilare tenentur, detrimentum capere periclitentur; ut taceam ceterum de illis forsitan non paucis episcopis quarundam terrarum, Russiae, Italiae etc., qui vel proficisci ad concilium actu impedirentur, vel vero profecti ad gregem suum redire prohiberentur.

2<sup>o</sup> Porro neque illa quies et securitas, ad eiusmodi consultationes cum exoptate successu peragenda: quam maxime necessaria, praesto esse mihi videtur, ut res adeo sanctae, tantique momenti causae, tranquilla mente deliberari, consilia concipi, decretaque condi valeant; idque nec in ipsa Urbe sancta expectare licet, quam procul dubio quasi centrum unitatis et sedem sanctissimi patris hunc in finem aptissimam esse nemo addubitabit, neque alibi usquam, siquidem ubique gentium gliscit continuo in occulto ignis rebellio, praestolans solummodo opportunum temporis punctum, quo clara flamma exardescat.

3<sup>o</sup> Denique ad illam quoque circumstantiam mihi advertendum videtur, quod iuxta receptum inde a primis seculis in sancta ecclesia usum civiles etiam principes et imperantes catholici per suos oratores in conciliis oecumenicis partem habere consueverunt, adeoque neque hac vice suo modo intervenire praetermitterent, id quod ipsis recusare vix possibile foret. Iamvero si recogito tot guberniorum civilium, immo pro dolor plurimum quoque catholicorum principum sensus et animum, quam parum faveant sanctae ecclesiae Dei et sanctae hierarchiae universae; perdifficile mihi sperare, fore ut his omnibus non obstantibus per huiusmodi concilium oecumenicum dignitas et auctoritas sanctae ecclesiae Iesu Christi in genere, et sanctae sedis apostolicae in specie crescat; ad extra et augeri, vel religio sancta, fides vera bonique mores ullum incrementam adsequi possint.

Haec sunt, quae in obsequium mandati mihi communicati paratissima mente, verum et iuxta sincerissimam persuasionem meam reverendissimae eminentiae vestrae proponenda putavi, omnia et singula simul plenissima cum submissione subiectis sapientissimo consilio et dispositioni sanctissimi patris.

Gratam mihi ceteroquin amplector occasionem ad profitendos simul eximiae venerationis et reverentiae sensus, quibus sacrae purpurae fimbrias deosculatus iugiter persevero reverendissimae eminentiae vestrae humillimus et devotissimus famulus

† Fridericus n. p. archiepiscopus Olomucii.

Olomucii, die 1 martii 1866.

33.

RESPONSUM FERDINANDI BLANCO  
EPISCOPI ABULENSIS.

Eminentissime ac reverendissime domine.

Opportuno tempore eminentiae vestrae reverendissimas litteras accepi quibus mihi significabatur sanctissimum dominum nostrum papam in votis habere concilium oecumenicum Romae aliquando celebrare ad fidei integritatem, morum honestatem ecclesiaeque libertatem tuendam et promovendam, meaque expetebatur sententia circa rem tum ad fidem, tum ad disciplinam attinentem, quae in generali synodo pertractari debeant.

In re adeo gravi, quasi oblivioni tradita certissima insufficientia mea ut obedientiae obsequar, mentem meam eo libentius aperiam quo firmiter spero ea quae a me fortasse minus recte dicta sunt, et a sapientioribus corrigenda, et a beatissimo patri, necnon ab eminentia vestra reverendissima benigne esse excipienda.

*Circa fidem.* — Cum gravissimi errores qui adversus fidem catholicam aetate nostra grassantur in litteris apostolicis et consistorialibus allocutionibus, ac postremo in encyclica *Quanta cura* adiunctoque Syllabo damnati iam sint, id mihi convenientissimum, summopereque opportunum videtur ut, saltem omnes qui haereticam contineant, singillatim a concilio tamquam haeretici damnentur et anathematizentur.

*Circa mores.* — Ad avaritiam coercendam, scandalaque quamplurima ex ea provenientia extirpanda, vel saltem minuenda, valde consentaneum ducerem ut a concilio aliqua daretur definitio circa usuram, vel saltem regulae statuatur quibus lucri cupidini modus imponatur.

*Circa ecclesiasticam disciplinam.* — An legem condere oporteat qua clerici omnes obstringerentur sub gravi singulis saltem triennii spiritualibus exercitiis vacare, quaestio mihi videtur digna concilio.

2° Circa qualitates ordinandorum, firmis manentibus aliis canonicis praescriptionibus, a concilio pertractari debere existimo an, attentis ecclesiae circumstantiis, episcopi gaudere debeant facultatibus circa congruam synodalem in totum vel in partem pro sua prudentia dispensandi in casibus sibi bene visis, vel saltem in determinatis ab ipso concilio circumstantiis.

3° Concilii meditatione et disquisitione dignum reputo an legem dari oporteat ut nullus clericus ad cathedralem praebendam promoveri possit quin sacrae theologiae vel canonicis disciplinis, saltem per quadriennium, in publicis studiis operam dederit, et in ministerio parochiali, vel in magisterio ecclesiastico, in servicio episcopi, aliave ecclesiasticis ministeriis esse commendabiliter exeruerit; et ut cathedralis ecclesiae dignitates omnes non nisi doctoratus, vel saltem licentiatu gradu insignitis conferantur.

4° An, attentis nostri aevi circumstantiis, conveniat publicitatem concertationum quae ad prae-

A bendas officii, ut vocant, fieri solent e medio tollere, easque coram episcopo et capitulo peragere clausis ianuis, non absconum foret in concilio pertractare.

5° Concilii quoque examini submitti potest, an in seminariorum conciliarium regimine episcopi actionem expeditiorem, et, ut ita dicam, liberiores amplioresque reddere oporteat quam a Tridentino, rationabilibus causis tum vigentibus, relicta est, ita ut omnia quae ad praedicta seminaria attinere necentur inter episcopum, seminarii rectorem, duosque canonicos, unum ab ipso episcopo alterum a capitulo electos, valide et licite statuerentur; et hoc quoad graviora negotia; caetera inter episcopum tantum et rectorem.

6° Maxime gratum mihi, et aliis foret ut concilio placeret censuras et poenas ecclesiasticas pene innumerabiles in iure contentas ad certum, determinatum minoremque numerum reducere, ita ut fideles, vel saltem sacerdotes omnes, certo faciliterque scirent quae in futurum vigentes quaeque abrogatae reputandae sint. Solatium id afferret conscientiae timorata, salutaremque timorem forsan inculceret iis qui poenas praedictas vel minime noscunt, vel obliteratas reputant.

7° Circa adimpletionem onerum spiritualium angustiae non raro experiuntur ab episcopis in regionibus in quibus ecclesia spoliata fuit, et clerus diminutus, et vis coercendi ad praedictam adimpletionem non adeo efficax est ut olim fuit: unde episcopi, adhuc facultatibus specialibus quae ordinari a sancta sede apostolica ipsis concedi solent muniti, nequeunt difficillimas quae hac in re oriri possunt, et oriuntur passim, quaestiones dirimere. Nonne consentaneum foret ut episcopi amplioribus gauderent facultatibus? Hoc a concilio pertractari posse videtur.

8° Denique optandum foret ut quemadmodum in Tridentino circa erectionem etc. seminariorum conciliarium sapientissime provisum fuit, ita in futuro, Deo volente, concilio circa erectionem domorum missionariorum in unaquaque dioecesi aliquae darentur dispositiones.

Haec sunt, eminentissime et reverendissime domine, quae in concilio oecumenico mihi examinari et pertractari posse videntur ad ecclesiae utilitatem. His pertractatis, vel antequam pertractentur, existimo concilium oculos suos vertere debere ad communionem a Romana separatas, vocemque suam supplicem, fraternaue charitate, vel potius fortasse dicam, materno amore plenam atque inflammata illis dirigere ut tandem ad sinum redeant universalis amantissimaeque matris et magistrae apud quam tantummodo calus et vera vita est.

Eminentissime ac reverendissime domine, sacram vestram purpuram oculatur, canctaque prospera eminentiae vestrae reverendissimae adprecatatur a Domino humilis et obsequentissimus servus.

Frater Ferdinandus, episcopus Abulensis.

Abulae in Hispania, die 4<sup>o</sup> mensis novembris anno Domini 1866.

IX.

PRAEFECTUS CONGREGATIONIS CONCILII PETIT A NUNTIIS,  
UT SIBI ALIQUOT VIROS ECCLESIASTICOS DESIGNENT, QUIBUS COMMITTI POSSIT RERUM  
CONCILIO PROPONENDARUM EXAMEN

1865 novembris 17.

Un venerato comando di sua santità datomi nell'udienza di jeri mi somministra propria occasione di rivolgermi alla signoria vostra illustrissima e reverendissima per metterla a parte di un affare